江 苏 大 学 图 书 馆 文 件

江大图〔2020〕10 号

关于印发《江苏大学图书情报专硕研究生专业

实践管理办法》的通知

各部门：

《江苏大学图书情报专硕研究生专业实践管理办法》已

经2020年11月17日图书馆馆务会讨论通过，现予印发。

江苏大学图书馆

                                       2020 年 11 月 17 日

江苏大学图书馆办公室            2020年 11月 17日印发

江苏大学图书情报专硕研究生专业实践管理办法

为落实全日制图书情报专硕研究生培养方案有关专业实践工作

环节，加强研究生专业实践工作的组织与管理，不断提高全日制专业

学位研究生培养质量，科技信息研究所（简称“科信所”）根据《江

苏大学全日制专业学位研究生专业实践管理办法》（江大研字〔2018〕

13 号），制定本管理办法。

一．专业实践的方式

专业实践可采用“集中实践”与“分段实践”相结合、“校内实

践” 和“校外实践”相结合、“专业实践”与“论文工作”相结合。

具体可采取以下方式进行：

    1.由科信所统一组织研究生进入签订协议的专业实践基地或江

苏大学图书馆进行专业实践。

    2.研究生结合本人的就业意向，经导师、科信所同意，可自行联

系单位进行实践。

二．专业实践的组织

1.科信所每年 9月份向研究生发布各专业实践基地的人员数量、

工作内容及要求。

2.研究生在导师的指导下，提出专业实践单位的意向。

3.对于超过实践基地计划名额的，由科信所及实践单位择优录

取。

4.科信所负责“江苏大学图书馆”专业实践计划的征集与发布。

图书馆各业务部门需在每年 7-8 月份，根据部门岗位设置和职责、年

度目标任务和重点工作，提供研究生选题指南及实践岗位需求（数量、

内容及要求）。

三．专业实践的管理与考核

1.专业实践的时长：入学前具有工作经历的全日制专硕研究生专

业实践总时长为六个月；入学前不具有工作经历的全日制专硕研究生

专业实践总时长为 12 个月；在图书馆各业务部门进行专业实践的，

实践周期视具体工作及部门要求灵活安排，原则上单个部门实践周期

不少于 3个月。

2.全日制专硕实行“双导师”制。实践基地需为每一名研究生配

备一名实践指导教师，研究生主要在实践导师的指导下完成相应实践

工作；学业导师应定期与实践导师交流了解研究生实践情况，并对研

究生实践工作进行指导与督促。

3.科信所对专硕研究生的专业实践进行月度考核和总结考核。

（1）研究生在实践期间应严格遵守实践基地所在单位的相关规

定；需每月填写《科技信息研究所硕士研究生专业实践考核表（月

度）》，科技信息研究所按月度对研究生的专业实践工作进行考核，分

为优秀、良好、合格、不合格四个等级。

（2）研究生应于实践结束后的一个月内在研究生管理系统提交

《江苏大学专业学位研究生专业实践总结报告》，由实践单位根据研

究生在专业实践期间的表现给出实践单位考核成绩，由科信所组织成

立“专业实践工作考核小组”，结合研究生专业实践月度考核情况、

总结报告、实践单位考核成绩，给出专业实践考核成绩。考核成绩分

为优秀、良好、合格、不合格。

4.考核成绩：凡专业实践成绩获评优秀的，须在科信所网站公示

5 个工作日；凡专业实践成绩不合格者，须重新参加专业实践，费用

自理。凡未参加专业实践或专业实践成绩不合格者，不予毕业。全日

制专硕研究生专业实践学分及成绩记入成绩档案。

四．专业实践的津贴

1.校外（馆外）实践基地的研究生津贴根据科技信息研究所与所

在专业实践基地签订的协议执行，由专业实践基地支付。

2.图书馆根据研究生月度考核结果，为在馆内参加专业实践的研

究生提供一定的津贴，分为基础津贴（400 元/月）和浮动津贴(0元/

月、200 元/月、400 元/月、600 元/月)，浮动津贴根据研究生专业

实践的月度考核情况、完成工作量及质量，由业务部门报部门分管馆

长确定，按月度发放。

3.图书馆根据指导研究生的人数、时长等，给予馆内实践指导教

师一定的劳务报酬（300 元/生/月），年底发放。

五．附则

以上规定未尽事宜,以学校相关规定为准。本管理办法自 2020 年

9月 1日起实施，由科技信息研究所负责解释。

江苏大学科技信息研究所

2020 年 11 月 9日

附件 1   《科技信息研究所专硕研究生专业实践考核表（月度）》

科技信息研究所专硕研究生专业实践考核表（月度）

学号  姓名  导师

带教

老师

实践起

始日期

实践报告（包括实践内容、工作量、实践质量水平、实践过程中所遇到的困

难及解决方法、个人收获、仍存在的问题、不足，拟如何解决，今后的打算

等）  （1000 字以内）

指导
教学
实践
教师
的评
语

考勤表现

优秀  □良好  □合格  □不合格

工作量完成

    优秀  □良好  □合格  □不合格

工作质量

优秀  □良好  □合格  □不合格

综合评价意见

□优秀  □良好  □合格  □不合格

（在相应方框内作记号“√”）

评语：

实践导师（签字）:

年   月   日

导师
意见

导师（签字）:

年   月   日

分管
领导
审阅
意见

科信所分管领导（签字）:

年   月   日